DIÁRIO OFICIAL Nº 34.493 39Terça-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2021

CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 23/12/2021
OBJETIVO: Auxiliar nas necrópsias
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 051/ 2021
MARCELO CLAYTON RAMOS DA SILVA CIC: 815.767.142-68
MATRÍCULA: 5894517
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 22/12/2020
OBJETIVO: Auxiliar nas necrópsias
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 628086

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 042/21 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 324/20 de 06.11.2020- GAB/ DGCPCRC,
publicado no DOE nº 34.399 de 10.11.2020, que trata de férias, o nome do
servidor ORLEY DE MORAIS CRUZ, Perito Criminal, matrícula nº5449561/1.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de Fevereiro
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 627824
PORTARIA N° 041/21 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 324/20 de 06.11.2020- GAB/ DGCPCRC,
publicada no DOE nº 34.399 de 10.11.2020, que trata de férias, o nome do
servidor WILLIAM ATILA PEREIRA PONTES, Aux. Téc. de Perícias, matrícula
nº57191615/2.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de Fevereiro
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 627822
PORTARIA N°043/21 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo n°
2021/157100.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias do servidor
WALDINEY BRANDÃO LOPES DE OLIVEIRA, Perito Criminal, matrícu-
la n°5832187/1, de 01.02.2021 a 02.03.2021, concedida pela Portaria
N° 400/20-GAB/CPCRC de 29.12.2020, publicada no DOE nº 34.354 de
08.01.2021.
II – CONCEDER férias do servidor nos períodos: 16.07.2021 a 30.07.2021,
15 (quinze) dias e 13.12.2021 a 27.12.2021, 15 (quinze) dias.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de Fevereiro
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 627827
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3522/2020-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;

CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020
e a Portaria do DETRAN 506/2014 e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento protocolado sob o nº 2020/610660, apre-
sentado pela empresa AUTO ESCOLA FENIX LTDA , inscrita no CNPJ sob
o nº 28.905.921.0001-12, considerando que as exigências legais foram
atendidas mediante a apresentação da documentação necessária ao cre-
denciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa AUTO ESCOLA FENIX LTDA , inscrita no
CNPJ sob o nº 28.905.921.0001-12, nome fantasia CFC FENIX (CLASSI-
FICAÇÃO A/B) com estabelecimento na AV. RIO DE JANEIRO, S/N, Bairro:
CENTRO, CEP: 68.524-000, Eldorado dos Carajás/PA, com atuação na Re-
gião de Trânsito de Parauapebas, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade
de 36 (trinta e seis meses) a contar da data de publicação desta portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro __________ neste
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de dezembro de 2020
Marcelo de Lima Guedes
Diretor Geral

Protocolo: 628080
PORTARIA Nº 442/2021-DG/CGP, DE 12/02/2021.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 16/2021-GOFTCA, de
22/01/2021, e demais despachos no Processo 2021/89320,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o senhor JOSÉ JORGE FIGUEIREDO TEIXEIRA JÚ-
NIOR, do Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e
Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” de Paragominas.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/12/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 628069
PORTARIA Nº 411/2021-DAF/CGP, DE 10/02/2021

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe  foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.04, no Processo
2019/417372, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Cassandra de Cássia da Cruz Rodrigues, Vistoria-
dora, matrícula 57215015/1, lotada na CIRETRAN “B” de Ananindeua, 60
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/02 a 03/04/2021,
referentes ao triênio 2015/2018, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de
24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/02/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 627995

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 186/2021-DAF/CGP, DE 27/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/83616,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município
de Abaetetuba para o Municipio de Igarapé Miri, no período de 20/01 à
05/02/2021, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO
no referido município, e no cumprimento a solicitação do Memorando 2
-2021 27GER-DETRAN/IGARAPÉ-MIRI, conforme processo n° 2021/28449.

Servidor matricula
CLAUDIONILSO QUARESMA LIMA 5212650 /2

ELDIMA NUNES DE SILVA 54191707/3
MARCO ANTONIO CARVALHO QUARESMA 57202004/1

PEDRO PAULO FERREIRA BARBOSA 57202090 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 187/2021-DAF/CGP, DE 29/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/83659,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Municipio de Marituba, no período de 27/01 à 10/02/2021, a fi m
de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de Fiscalização de Trânsito,
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de
carga na balança localizada no Km 14 da Rodovia PA-483, bem como cum-
prir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional.